
-ร่าง- 
ประกาศกระทรวงเกษตรและสหกรณ ์

เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการในการผลิต การนำเข้า การส่งออก การนำผ่าน 
และการมีไว้ในครอบครองเพ่ือใช้รับจ้างซึ่งวัตถุอันตรายที่กรมปศุสัตว์รับผิดชอบ 

พ.ศ. .... 
 
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๕ วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติวัตถุอันตราย พ.ศ. ๒๕๓๕    

มาตรา ๒๐ (๑) และมาตรา ๔๔ (๑) แห่งพระราชบัญญัติวัตถุอันตราย พ.ศ.๒๕๓๕  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดย
พระราชบัญญัติวัตถุอันตราย (ฉบับที่  ๔ ) พ.ศ. ๒๕๖๒ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์             
โดยความเห็นของคณะกรรมการวัตถุอันตรายออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ให้ยกเลิก 
(๑) ประกาศกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการในการผลิต การนำเข้า การส่งออก 

และการมีไว้ในครอบครองซึ่งวัตถุอันตรายที่กรมปศุสัตว์เป็นผู้รับผิดชอบ พ.ศ. ๒๕๕๕ ลงวันที ่๒๔ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๕๕ 
(๒) ประกาศกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการในการผลิต การนำเข้า      

การส่งออก และการมีไว้ในครอบครองซึ่งวัตถุอันตรายที่กรมปศุสัตว์ เป็นผู้รับผิดชอบ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๐ 
ลงวันที่ ๒๘ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๐ 

ข้อ ๒ วัตถุอันตรายในประกาศนี้ หมายความว่า วัตถุอันตรายที่กรมปศุสัตว์ เป็นผู้รับผิดชอบ       
ตามประกาศกระทรวงอุตสาหกรรม เรื่อง บัญชีรายชื่อวัตถุอันตราย ออกตามความในมาตรา ๑๘ วรรคสอง 
แห่งพระราชบัญญัติวัตถุอันตราย พ.ศ. ๒๕๓๕ 

ข้อ ๓ ประกาศนี้ ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

หมวด ๑ 
การยื่นคำขออนุญาต 

 
ข้อ ๔ การยื่นคำขออนุญาตผลิต นำเข้า ส่งออก หรือมีไว้ในครอบครองซึ่งวัตถุอันตรายชนิดที่ ๓     

ให้ยื่น ณ กองควบคุมอาหารและยาสัตว์ กรมปศุสัตว์ หรือยื่นผ่านระบบเครือข่ายคอมพิวเตอร์ของกรมปศุสัตว์ 
หรือหน่วยงานที่กรมปศุสัตว์กำหนด 

ข้อ ๕ มีเอกสารแสดงข้อมูลความปลอดภัยของวัตถุอันตราย (Safety Data Sheet) แต่ละชนิด
ที่จำเป็นต้องส่งประกอบการขออนุญาต 

หมวด ๒ 
หลักเกณฑ์เก่ียวกับสถานที่ผลิตและเก็บรักษา 

 

ข้อ ๖ ที่ตั้งสถานที่ผลิตวัตถุอันตรายชนิดที่ ๒ หรือชนิดที่ ๓ ต้องอยู่ในบริเวณที่ห่างจาก ชายฝั่งทะเล 
หรือแหล่งน้ำขนาดใหญ่ ณ จุดที่น้ำขึ้นสูงสุด ในหน้าน้ำปกติอย่างน้อย ๑,๐๐๐ เมตร เว้นแต่จะมีมาตรการ        
ในการป้องกันอันตรายมิให้เกิดการรั่วไหล และต้องไม่อยู่ในบริเวณที่กำหนดในข้อ ๕ (๑),(๒),(๓) และ (๔)    
แห่งกฎกระทรวง (พ.ศ. ๒๕๓๗) ออกตามความในพระราชบัญญัติวัตถุอันตราย พ.ศ. ๒๕๓๕ 



  

     - ๒ - 
ข้อ ๗ นอกจากกรณีสถานที่ตั้งเป็นไปตามกฎกระทรวง (พ .ศ . ๒๕๓๗) ออกตามความใน

พระราชบัญญัติวัตถุอันตราย พ.ศ. ๒๕๓๕ ให้ผู้ผลิตวัตถุอันตรายชนิดที่ ๒ หรือชนิดที่ ๓ จะต้องดำเนินการ
ดังต่อไปนี้ 

๗.๑ ปฏิบัติเกี่ยวกับเครื่องมือ เครื่องใช้ อุปกรณ์ และระบบ ดังนี้ 
(๑) ต้องมีวิธีป้องกันมิให้วัตถุอันตรายรั่วไหลในขณะบรรจุในลักษณะที่จะเป็น

อันตรายต่อผู้ปฏิบัติงาน 
(๒) ต้องทำความสะอาดเครื่องมือ เครื่องใช้ อุปกรณ์ต่างๆ หลังจากการปฏิบัติงาน

เกี่ยวกับวัตถุอันตรายแต่ละชนิดเสร็จสิ้น ทั้งนี้ เพ่ือป้องกันการปนเปื้อนหรือเกิดปฏิกิริยาทางเคมี ที่ไม่เหมาะสม
เมือ่จะผลิตวัตถุอันตรายอ่ืนต่อไป 

(๓) ต้องตรวจสอบดูแลรักษาเครื่องมือเครื่องใช้ อุปกรณ์และสิ่งต่างๆ ให้อยู่         
ในสภาพพร้อมที่จะใช้งานได้อย่างมีประสิทธิภาพและปลอดภัย 

(๔) จัดให้มีป้ายแสดงชื่อวัตถุอันตรายและสัญลักษณ์ความเป็นอันตรายต่างๆ   
ตามคุณสมบัติของวัตถุอันตรายนั ้น ในสถานที ่ผลิต เก็บรักษาและบริเวณใกล้เคียงขณะปฏิบัติงาน       
ซึ่งสามารถมองเห็นได้ชัดเจนในระยะห่างห้าสิบเมตร 

(๕) ภายในอาคารผลิตหรือเก็บวัตถุอันตราย ต้องแบ่งแยกพ้ืนที่ในการผลิตและ
เก็บวัตถุอันตรายแต่ละประเภทเป็นสัดส่วน เพื่อป้องกันอันตรายที่เกิดจากวัตถุอันตรายที่เข้ากันไม่ได้       
พ้ืนของส่วนการผลิตวัตถุอันตรายต้องมีคุณสมบัติไม่ดูดซับหรือกักขังสารเคมีใดๆ หากมีความจำเป็นต้องเก็บ    
วัตถุอันตรายบางชนิดเป็นพิเศษ ต้องจัดเก็บในห้องเฉพาะไม่ปะปนกับวัตถุอันตรายชนิดอ่ืน 

(๖) สถานที่ผลิต ที่ไม่เข้าข่ายโรงงานตามกฎหมายว่าด้วยโรงงาน จะต้องมีอาคาร
มั่นคงแข็งแรง และระบบไฟฟ้าที่ได้มาตรฐาน โดยได้รับการตรวจสอบและรับรอง จากวิศวกรที่มีหนังสือรับรอง
ในการประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม 

(๗) จัดให้มีแสงสว่างเพียงพอแก่สภาพการทำงานในบริเวณนั้นๆ 
(๘) ภาชนะบรรจุวัตถุอันตรายต้องมั่นคงแข็งแรง ไม่รั่วไหล สะดวกแก่การขนย้าย 

และสามารถป้องกันแสง ความร้อน หรือความชื้น แล้วแต่กรณีตามคุณลักษณะของวัตถุอันตรายนั้น 
๗.๒ จัดให้มีมาตรการและอุปกรณ์เพ่ือความปลอดภัยสำหรับผู้ปฏิบัติงานในสถานที่ ดังนี้ 

(๑) บริเวณทางเข้าอาคาร หรือส่วนของอาคารที่เป็นสถานที่ผลิตหรือเก็บรักษา
วัตถุอันตราย ให้มีแผ่นป้ายคำว่า “วัตถุอันตราย” เป็นอักษรสีแดงบนพื้นขาว โดยแผ่นป้ายมีขนาดกว้าง      
ไม่น้อยกว่า ๒๐ เซนติเมตร ยาวไม่น้อยกว่า ๕๐ เซนติเมตร และตัวอักษรต้องมีขนาดความหนาไม่น้อยกว่า     
๒ เซนติเมตร สูงไม่น้อยกว่า ๑๕ เซนติเมตร 

(๒) จดัทำแผ่นป้าย ห้ามสูบบุหรี่ ดื่มน้ำ รับประทานอาหาร หรือเก็บอาหารในบริเวณ
ที่ปฏิบัติงาน  

(๓) จัดทำแผ่นป้ายคำเตือนถึงอันตราย โดยมีข้อความของแผ่นป้ายคำเตือน     
ตามท้ายประกาศนี้ และจัดให้มีสัญลักษณ์แสดงอันตรายของวัตถุอันตรายอันเป็นที่ ทราบโดยทั่วไป เช่น 
สัญลักษณ์สารกัดกร่อน สารไวไฟ สารพิษ เป็นต้น 

(๔) จัดให้มีอุปกรณ์ต่างๆ ที่เหมาะสม เพ่ือความปลอดภัยของผู้ปฏิบัติงาน ดังนี้ 
(ก) เสื้อผ้าชุดปฏิบัติงาน 
(ข) ถุงมือ รองเท้า หมวก 



  

- ๓ - 
(ค) หน้ากากป้องกันพิษตามชนิดของวัตถุอันตรายที่ผลิต 
(ง) สิ่งกันเปื้อนที่กันอันตรายจากการที่วัตถุอันตรายจะสัมผัสกับร่างกาย 
(จ) แว่นตาตามความจำเป็น 

(๕) จัดให้มีสถานที่ให้ผู้ปฏิบัติงานล้างมือ ล้างหน้า ก่อนรับประทานอาหาร ดื่มน้ำ 
หรือสูบบุหรี่ 

(๖) จัดให้มีสถานที่ให้ผู้ปฏิบัติงานรับประทานอาหาร หรือสูบบุหรี่ โดยแยก
เป็นสัดส่วน ห่างจากสถานที่ปฏิบัติงาน 

(๗) อบรมชี้แจงแนะนำผู้ปฏิบัติงานให้เข้าใจถึงอันตรายอันอาจเกิดขึ้นได้ในขณะ
ปฏิบัติงาน วิธีระมัดระวังป้องกันอนัตรายและวิธีแก้ไข 

(๘) จัดให้มีการตรวจสุขภาพผู้ปฏิบัติงานอย่างน้อยปีละ ๑ ครั้ง เพ่ือป้องกัน
อันตรายจากการที่มีวัตถุอันตรายสะสมอยู่ในร่างกาย และถ้าเป็นการปฏิบัติงานเกี่ยวกับวัตถุอันตราย           
ที่มีสารประกอบออร์กาโนฟอสเฟต หรือสารคาร์บาเมต ต้องตรวจร่างกายหาระดับซีรัมโคลีนเอสเตอเรสด้วย 

๗.๓  จัดให้มีบันทึกการผลิตวัตถุอันตรายแต่ละครั้งของการผลิต โดยผู้ควบคุมการผลิต     
ลงลายมือชื่อรับรองไว้ในบันทึก อย่างน้อยต้องแสดงปริมาณการผลิต อัตราส่วนของสารสำคัญ สูตรหรือ
ลักษณะของผลิตภัณฑ์ วัน เดือน ปีที่ผลิต และให้เก็บเป็นระยะเวลา ๒ ปี ให้พนักงานเจ้าหน้าที่ตรวจสอบ
บันทึกได ้

๗.๔  ผู้ผลิตวัตถุอันตราย ต้องแจ้งปริมาณการผลิตวัตถุอันตรายในรอบหนึ่งปีปฏิทิน     
ให้พนักงานเจ้าหน้าที่ทราบภายในวันที ่๓๑ มกราคม ของปีถัดไป โดยวิธีการแจ้งอย่างหนึ่งอย่างใด ดังต่อไปนี้  

(๑) แจ้งตามแบบ วอ./กษ./ กปศ. ๓ ท้ายประกาศนี้ ณ กองควบคุมอาหารและยาสัตว์ 
กรมปศุสัตว์ หรือแจ้งทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับและให้ถือวันที่ไปรษณีย์ประทับตราลงทะเบียนเป็นวันแจ้ง 

(๒) แจ้งผ่านระบบเครือข่ายคอมพิวเตอร์ของกรมปศุสัตว์ 
๗.๕ ผู้ผลิตวัตถุอันตรายต้องจัดให้ม ี

(๑) การควบคุมและการตรวจสอบกระบวนการผลิตเพ่ือให้ได้ผลิตภัณฑ์ที่มีคุณภาพ
ตามท่ีขึ้นทะเบียนไว้ 

(๒) การตรวจสอบภาชนะบรรจุ ทั้งก่อนและหลังจากที่บรรจุวัตถุอันตรายแล้ว     
ให้อยู่ในสภาพที่เรียบร้อยตามท่ีกำหนดไว้ในข้อ ๗.๑ (๘) 

(๓) การตรวจสอบฉลากที่ปิดบนภาชนะบรรจุวัตถุอันตรายให้ถูกต้อง ตามชนิด
ของวัตถุอันตรายที่ผลิต และติดแน่นบนภาชนะบรรจุแต่ละชนิดโดยไม่หลุดง่าย เพื่อมิให้ปิดฉลากผิด      
โดยให้เป็นไปตามประกาศกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ว่าด้วยเรื ่อง ฉลากซึ ่ง ออกตามมาตรา ๒๐ (๑)      
แห่งพระราชบัญญัติวัตถุอันตราย พ.ศ. ๒๕๓๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติวัตถุอันตราย (ฉบับที่ ๔) 
พ.ศ. ๒๕๖๒ 

(๔) อุปกรณส์ำหรับตวงวัดปริมาณการใช้ให้เกษตรกร หรือผู้ใช้ได้ตามความเหมาะสม 
๗.๖  ผู้ผลิตวัตถุอันตราย ต้องจัดให้มีฉลากขนาดใหญ่พอสมควรไว้ที่หีบห่อบรรจุวัตถุอันตราย 

โดยให้เป็นไปตามประกาศกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เรื่อง ฉลากของวัตถุอันตรายที่กรมปศุสัตว์รับผิดชอบ 
พ.ศ.๒๕๕๘ และประกาศกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เรื่อง ระบบการจำแนกและการสื่อสารความเป็นอันตราย    
ของวัตถุอันตรายที่กรมปศุสัตว์รับผิดชอบ พ.ศ.๒๕๕๘ 



  

- ๔ - 
๗.๗  เอกสารแสดงกรรมวิธีการผลิตประกอบด้วย 

(๑) กระบวนการตั้งแต่เริ่มนำสารชนิดเข้มข้นมาแปรรูป โดยใช้ส่วนผสมต่างๆ      
เพ่ือเปลี่ยนสภาพของสารเข้มข้นไปในรูปที่สามารถนำไปใช้ได้ 

(๒) ชนิดของส่วนผสม ประกอบด้วย 
(ก) สื่อ (Carrier) 
(ข) ตัวเจือจาง (Diluent) 
(ค) ตัวทำละลาย (Solvent) 
(ง) อ่ืนๆ 

๗.๘  ผู้ผลิตวัตถุอันตรายต้องจัดให้มีการรายงานเกี่ยวกับภาชนะบรรจุที่ใช้แล้ว ซึ่งมีอยู่      
ในความครอบครอง โดยระบุถึงชนิด ขนาด จำนวน การส่งไปทำลาย สถานที่ทำลายและวิธีการทำลาย      
ในรอบหนึ่งปีปฏิทิน โดยจะต้องส่งรายงานดังกล่าวต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ภายในวันที่ ๓๑ มกราคม ของปีถัดไป 

ข้อ ๘ ผู้ผลิตวัตถุอันตรายต้องจัดให้มีมาตรการเกี่ยวกับสิ่งแวดล้อมให้เป็นไปตามกฎหมาย     
ที่เก่ียวข้อง 

    หมวด ๓ 
    หลักเกณฑ์การนำเข้า 

 

ข้อ ๙ ผู้นำเข้าซึ่งวัตถุอันตรายชนิดที่ ๑ ชนิดที่ ๒ หรือชนิดที่ ๓ ต้องแจ้งปริมาณวัตถุอันตราย   
ที่นำเข้าและให้ผ่านการตรวจของพนักงานเจ้าหน้าที่ ณ ท่าเข้าและท่าออกตามประกาศกระทรวงเกษตรและสหกรณ์
เรื่องการกำหนดท่าเข้าและท่าออกตามกฎหมายว่าด้วยโรคระบาดสัตว์ 

ผู้นำเข้าซึ่งวัตถุอันตรายตามวรรคหนึ่ง ต้องแจ้งให้พนักงานเจ้าที่ทราบ เมื่อวัตถุอันตรายดังกล่าว
มาถึงสำนักงานหรือด่านศุลกากร และเมื่อจะนำวัตถุอันตรายออกจากสำนักงานหรือด่านศุลกากร ตามแบบ  
วอ./กษ./กปศ. ๔ ท้ายประกาศนี้ หรือแจ้งผ่านระบบเครือข่ายคอมพิวเตอร์ของกรมปศุสัตว์ 

หมวด ๔ 
หลักเกณฑ์การส่งออก 

 

ข้อ ๑๐ ผู้ส่งออกซึ่งวัตถุอันตรายชนิดที่ ๑ ชนิดที่ ๒ หรือชนิดที่ ๓ ต้องแจ้งปริมาณวัตถุอันตราย     
ทีส่่งออกแต่ละครั้งให้พนักงานเจ้าหน้าที่ทราบ ณ ท่าเข้าและท่าออกตามประกาศกระทรวงเกษตรและสหกรณ์
เรื่องการกำหนดท่าเข้าและท่าออกตามกฎหมายว่าด้วยโรคระบาดสัตว์  ตามแบบ วอ ./กษ ./กปศ . ๔           
ท้ายประกาศนี้ หรือแจ้งผ่านระบบเครือข่ายคอมพิวเตอร์ของกรมปศุสัตว์ 

หมวด ๕ 
หลักเกณฑ์การนำผ่าน 

 
ข้อ ๑๑ ให้ผู้นำผ่านวัตถุอันตรายชนิดที่ ๑ ชนิดที่ ๒ หรือชนิดที่ ๓ ปฏิบัติ ดังต่อไปนี้ 

๑๑.๑ ควบคุมกำกับดูแลไม่ให้วัตถุอันตรายสูญหายหรือไม่ให้มีการนำวัตถุอันตรายไปใช้
โดยมิชอบ 

๑๑.๒ ควบคุมกำกับดูแลไม่ให้มีการเปลี่ยนแปลงการนำผ่านวัตถุอันตราย ไปยังจุดหมายอ่ืน
ที่ไม่ได้ระบุในใบนำผ่านที่พนักงานเจ้าหน้าที่ออกให้ 



  

- ๕ - 
 ข้อ ๑๒ ในระหว่างการนำผ่านวัตถุอันตราย ให้ผู้นำผ่านวัตถุอันตรายควบคุมกำกับดูแลไม่ให้มีการแปรรูป
หรือเปลี่ยนสภาพวัตถุอันตรายให้เป็นอย่างอ่ืนหรือเปลี่ยนภาชนะบรรจุหรือหีบห่อบรรจุวัตถุอันตราย เว้นแต่  
การดำเนินการในกรณีภาชนะบรรจุหรือหีบห่อแตกหรือชำรุดให้คืนกลับอยู่ในสภาพเดิมหรือเทียบเท่าเดิม 

หมวด ๖ 
หลักเกณฑ์การมีไว้ในครอบครองเพ่ือใช้รับจ้าง 

 

ข้อ ๑๓ ผู้มีไว้ในครอบครองซึ่งวัตถุอันตรายชนิดที่ ๒ หรือชนิดที่ ๓ เพ่ือใช้รับจ้างป้องกันกำจัดแมลง
และศัตรูของสัตว์ ต้องปฏิบัติดังต่อไปนี้ 

๑๓.๑ จัดให้มีผู้ควบคุมการใช้วัตถุอันตรายซึ่งผ่านการอบรมความรู้ด้านวัตถุอันตราย      
ตามหลักสูตรที่กรมปศุสัตว์กำหนด และให้ผู้ควบคมุการใช้ต้องเข้ารับการอบรมความรู้ด้านวัตถุอันตราย ทุกๆ ๕ ป ี

๑๓.๒ จัดหาอุปกรณ์เครื่องมือที่ปลอดภัยและเหมาะสม มีประสิทธิภาพตามประเภทของงาน 
และต้องดูแลรักษาอุปกรณ์ เครื่องมือให้อยู่ในสภาพที่ใช้งานได้ 

๑๓.๓ จัดทำบันทึกเกี่ยวกับผู้ปฏิบัติงานที่เกี่ยวข้องกับวัตถุอันตราย โดยระบุตำแหน่ง
ความรับผิดชอบ และจัดให้มีการตรวจสุขภาพประจำปีตามลักษณะของงานและประเภทของวัตถุอันตราย ทั้งนี้  
ให้เป็นไปตามกฎหมายที่เก่ียวข้อง 

๑๓.๔  จัดให้มีเอกสารแสดงวิธีการใช้วัตถุอันตราย ความเป็นอันตรายที่จะเกิดขึ้น        
แก่บุคคล สัตว์ พืช ทรัพย์ และสิ่งแวดล้อม พร้อมทั้งวิธีป้องกัน มาตรการช่วยเหลือเบื้องต้นแก่ผู้ได้รับอันตราย 

๑๓.๕ ต้องเก็บวัตถุอันตรายในภาชนะเดิมที่ปิดมิดชิดไม่ก่อให้เกิดเหตุเดือดร้อนรำคาญผู้อ่ืน
ในสถานที่ซึ่งป้องกันบุคคลภายนอกเข้าไปได้ ทางเข้าสถานที่ เก็บรักษาให้มีแผ่นป้ายคำว่า “วัตถุอันตราย”  
ซึ่งเห็นได้เด่นชัด 

๑๓.๖ จัดให้ผู้ปฏิบัตงิานสวมใส่อุปกรณ์ป้องกันส่วนบุคคลอย่างปลอดภัยและเหมาะสม 
๑๓.๗ จัดให้มีเครื่องมือปฐมพยาบาลตามความจำเป็น พร้อมทั้งคำแนะนำ วิธีการปฐมพยาบาล

ให้แก่ผู้ปฏิบัติงานในกรณีท่ีเกิดอุบัติเหตุ 
๑๓.๘ สัญญาในการให้บริการแก่ลูกค้าต้องจัดทำเป็นลายลักษณ์อักษร โดยแสดงรายละเอียด

เกีย่วกับวัตถุอันตรายที่ใช้ รวมทั้งอาการเกิดพิษ วิธีแก้พิษเบื้องต้น วิธีรักษา และคำเตือน 
๑๓.๙ ต้องมีการจัดการของเสียที่เกิดขึ้นจากการปฏิบัติงานให้เป็นไปตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง 
๑๓.๑๐ จัดให้มีบันทึกเกี่ยวกับสถานที่  ที่ ไปให้บริการโดยอย่างน้อยประกอบด้วย        

วันที่ให้บริการ ชื่อผู้ว่าจ้าง ชื่อผลิตภัณฑ์และเลขทะเบียนวัตถุอันตราย ปริมาณที่ใช้ อัตราส่วนการผสม ที่ตั้ง
สถานที่ไปให้บริการ และชื่อผู้ปฏิบัติงาน ทั้งนี้ ให้เก็บบันทึกไว้เป็นระยะเวลาอย่างน้อย ๒ ปี ให้พนักงานเจ้าหน้าที่
ตรวจสอบ 

๑๓.๑๑ จัดให้มีแผ่นป้ายคำว่า “อันตรายห้ามเข้า” และ “สถานที่มีการใช้วัตถุอันตราย” 
ขนาดใหญ่เห็นได้เด่นชัด สำหรับปิดแสดงไว้บริเวณทางเข้าสถานที่ปฏิบัติงานด้านการปศุสัตว์ ได้แก่ ฟาร์มเลี้ยงสัตว์ 
โรงฆ่าสัตว์ โรงงานแปรรูปผลิตภัณฑ์สัตว์ โรงงานผลิตอาหารสัตว์ ในบริเวณทางเข้าที่มีการใช้วัตถุอันตราย
ในการใช้รับจ้าง 

๑๓.๑๒ ใช้วัตถุอันตรายที่ถูกต้องตามกฎหมาย มีฉลากท่ีครบถ้วนและตรงตามวัตถุประสงค์
ของวัตถุอันตรายชนิดนั้นๆ 

ประกาศ ณ วันที่       

 



 

  

ใบแจ้งปริมาณการผลิตวัตถุอันตราย 

ชื่อผู้ประกอบการ             
สถานที่ผลิต ต้ังอยู่เลขท่ี            
            
              
รายงานข้อมูล (๑ มกราคม ถึง ๓๑ ธันวาคม) ประจำปี         
 

ลำดับ
ที ่

ชื่อทางการค้า 
เลขที่ใบอนุญาต วอ. ๓/ 
เลขที่ใบรับแจ้ง วอ. ๒* 

เลขที่ใบสำคัญ 
การขึ้นทะเบียน 

ปริมาณการผลิตต่อปี 
กก. ลิตร 

      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

หมายเหตุ   *  วอ.๒ หมายถึง วัตถุอันตรายชนิดที่ ๒ 
วอ.๓ หมายถึง วัตถุอันตรายชนิดที่ ๓ 

(ลงชื่อ)      ผู้แจ้ง 
(     ) 

วัน    เดือน   พ.ศ.    

วอ./กษ./กปศ. ๓ 

หน้าท่ี ..... 



 

  

ใบแจ้ง (นำเข้า ส่งออก และนำออกจากด่านศุลกากร) 

วัตถุอันตรายชนิดที่ ๑      ชนิดที่ ๒       ชนิดที ่๓    
ชื่อผู้ประกอบการ        ใบสำคัญการขึ้นทะเบียน/ใบรับแจ้ง เลขที ่     
ใบแจ้งดำเนนิการ/ใบอนุญาต       นำเข้า     ส่งออก วัตถุอันตราย  เลขที่           

 

ชื่อทางการค้า 
(ถ้าม)ี 

ชื่อและอัตราส่วนของ
สารสำคัญ  

ลักษณะของ
ผลิตภัณฑ ์

CAS No. ปริมาณ 
รายละเอียด

เกี่ยวกับภาชนะ
บรรจุ 

วัน เดือนปีที่นำเข้า/
ส่งออกหรือนำออกจาก

ด่านศุลกากร 
ด่านศุลกากรที ่
นำเข้า/ส่งออก 

สถานที่นำไปเก็บ 
รักษา หรือประเทศ

ปลายทางที่ส่ง 

         
 
 
 
 
 

   
(ลงชื่อ)      ผู้แจ้ง 

(     ) 
วัน     เดือน  พ.ศ.    
 
 
หมายเหตุ : ใบแจ้งฉบับน้ีใช้สำหรบัวัตถุอันตราย ๑ รายการ 

วอ./กษ./กปศ. ๔ 

(ลงชื่อ)      พนักงานเจ้าหน้าที่ 
    (     ) 



 

  

ข้อความของแผ่นป้ายคำเตือน 
ท้ายประกาศกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการในการผลิต การนำเข้า การส่งออก การนำผ่าน 

และการมีไว้ในครอบครองเพ่ือใช้รับจ้าง 
ซึ่งวัตถุอันตรายที่กรมปศุสัตว์รับผิดชอบ พ.ศ. .... 

 
หมวด ๒ หลักเกณฑ์เกีย่วกบัสถานที่ผลิตและเก็บรักษา 

 
คำเตือน 

๑. สวมเสื้อผ้าสำหรับปฏิบัติงานให้ครบชุด ก่อนที่จะลงมือทำงาน 
๒. ชำระล้างร่างกายเปลี่ยนเสื้อผ้าทุกครั้ง หลังจากปฏิบัติงาน 
๓. ต้องล้างมือให้สะอาดด้วยน้ำและสบู่ทุกครั้ง ก่อนรับประทานอาหาร ดื่มน้ำ หรือสูบบุหรี่ 
๔. เมื่อได้รับพิษจากวัตถุอันตราย ให้รีบนำผู้ป่วยออกจากบริเวณท่ีเกิดเหตุ 
๕. ถ้าถูกผิวหนัง ให้รีบล้างด้วยน้ำปริมาณมากๆ และสบู่ 
๖. หากกระเด็นเข้านัยน์ตา ให้รีบล้างด้วยน้ำสะอาดมากๆ จนอาการระคายเคืองทุเลาแล้วรีบไปพบแพทย์ 
๗. หากมีอาการปวดศีรษะ มึนงง ตาพร่า คลื่นไส้อาจียน เหงื่อออกมาก อ่อนเพลีย ให้รีบรายงานต่อหัวหน้าพนักงาน

เพ่ือนำส่งแพทย์ทันที 
๘. ห้ามทิ้งวัตถุอันตราย ภาชนะบรรจุหรือล้างภาชนะบรรจุอุปกรณ์ลงในแม่น้ำ คู คลอง แหล่งน้ำสาธารณะ 
๙. เมื่อเกิดเหตุฉุกเฉิน ให้ปฏิบัติตามวิธีการตามที่กำหนดในเอกสารข้อมูลความปลอดภัยของสารนั้น 


